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INLEDNING
BAKGRUND

Kommunstyrelsen gav 2020-06-09 kommunsty-
relseförvaltningen i uppdrag att utreda möjlighe-
ten att ta fram en ny detaljplan där man prövar 
möjligheten för en utvidgning av befintlig verksam-
het inom fastigheten Slöinge-Perstorp 1:44 m.fl. 
Detaljplanens syfte är att möjliggöra en utökning 
av den verksamhet för glassproduktion som finns 
på platsen idag samt skapa en enhetlig planbild 
som överensstämmer med hur verkligheten ser ut. 

Delar av den planerade utvidgningen föreslås ske 
på mark som i nuläget nyttjas som jordbruksmark. 

L AGSTIF TNING

När en kommun upprättar en detaljplan som be-
rör jordbruksmark ska 3 kap. 4 § Miljöbalken (MB) 
tillämpas vid beslut om lämplig markanvändning. 

Enligt miljöbalkens 3 kap. 4 § är jord- och skogs-
bruksmark av nationell betydelse. Brukningsvärd 
jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse 
eller anläggningar endast om det behövs för att 
tillgodose väsentliga samhällsintressen och det-
ta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan 
mark tas i anspråk. 

Detta innebär att följande aspekter ska klarläggas:

1. Är jordbruksmarken brukningsvärd?

2. Är den aktuella förändrade markanvändning-
en ett väsentligt samhällsintresse?

3. Varför är förutsättningarna att ta annan mark i 
anspråk inte tillfredsställande?

SYF TE & AVGRÄNSNING

Lokaliseringsstudiens syfte är att utreda om jord-
bruksmarken inom planområdet är brukningsvärd, 
om föreslagen förändrad markanvändning utgör 
ett väsentligt samhällsintresse samt om behovet 
kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt till-
fredsställande sätt genom att annan mark tas i 
anspråk.

Slöinge pekas i gällande översiktsplan 2.0 ut som 
en serviceort som ligger i direkt anslutning till ett 
primärt stråk. Falkenbergs kommun anser att det 
är angeläget att behålla befintlig verksamhet med 
tillhörande arbetsplatser inom Slöinge vilket ock-
så är i linje med översiktsplanens intentioner för 
serviceorter. Av denna anledning avgränsas denna 
utredning till att endast utreda alternativa lokali-
seringar i Slöinge.
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ÖVERSIKTSPL AN 2.0  

I översiktsplanen anges en utvecklingsinriktning 
för kommunens olika delar i form av en struktur-
bild och fem strategier:

1. Planera för en hållbar samhällsutveckling

2. Satsa på hållbara person- och godstransporter

3. Förstärk Falkenbergs stad

4. Styr beyggelseutvecklingen i kustnära lägen

5. Skapa förutsättningar för bebyggelseutveck-
ling på landsbygden

I strukturbilden identifieras ett antal prioritera-
de stråk där snabba kommunikationer ska kunna 
garanteras. I strukturbilden pekas väg 601, som 
passerar genom Slöinge, ut som ett primärt stråk 
och Slöinge som serviceort. Orter som pekas ut 
som serviceorter anses ha stor potential att kunna 
växa snabbare utifrån kommunikationsläge, servi-
ce och företagande på bygden. I dessa orter ska en 
omfattande service finnas. 

Nedan sammanfattas de strategier som komplet-
terar strukturbilden och som anses relevanta för 
denna lokaliseringsstudie: 

• Planlägg för sammanhållen bebyggelse en-
bart i de prioriterade stråkens knutpunkter, 
serviceorter och noder. Prioritera bostadsbe-

KOMMUNAL A RIKTLINJER & BESLUT

byggelse som kompletterar befintligt bostads-
utbud och därmed bidrar till att stärka kollek-
tivtrafik och service. 

• Skapa renodlade men ändå yteffektiva verk-
samhetsområden för störande eller ytkrävan-
de verksamheter med goda förutsättningar 
för effektiva och hållbara transporter och som 
minimerar belastningen på miljön till följd av 
produktion och transporter. Minimera andelen 
hårdgjord yta.

Översiktsplan Falkenbergs kommun                                             2 STRATEGIER

24 (76) 2014-05-27 

Nod 
9 orter utgör noder och dessa är 
Älvsered, Fegen, Köinge/Okome, 

Ljungby/ Bergagård, Årstad, Heberg, Ugglarp/ 
Långasand, Långås och Morup. I noderna ska 
goda kommunikationer och lämplig lokalisering 
av bebyggelse, skapa bättre förutsättningar för 
bibehållen service.  

Med genomtänkta länkar till samtliga stråk, i form 
av parkeringar, cykelvägar och kompletterande 
kollektivtrafik, förstärks tillgången till kommu-
nikationer och service inte bara i själva stråken 
utan också i dess omland.  

I övriga delar av kommunen är det redan idag 
svårt att upprätthålla kommunal och kommersiell 
service. Här bör nya koncept utvecklas, till exem-
pel mer mobila och flexibla serviceformer, på 
samma sätt som till exempel bokbussar och skol-
skjutsar fungerar idag.  

Kommunen har begränsade möjligheter att påver-
ka utbudet av kommersiell service på en ort. I en 
tid då mycket service centraliseras, och vi har svårt 
att behålla till exempel mataffärer och postservice i 
mindre orter, kan stråkstrukturen ge stöd till före-
taga re att våga etablera sig. Givetvis kan priori-
teringen även leda till att en viss service inte ser en 
framtid i de orter där de idag finns, men då 
stråken täcker in de större orterna i kommunen 
bör avståndet till service ändå bli acceptabelt för 
flertalet medborgare.  

Målet är att skapa underlag för upprätthållande av 
service i ett antal orter, som ett alternativ till att 
den försvinner helt och hållet utanför knut-
punkterna.   

Fig 2.3 Den detaljerade strukturbilden för Falkenberg illustrerar geografiska delområden, föreslagna prioriterade och sekundära stråk, och 
knutpunkter, de fyra serviceorterna och noder inom dessa.  

Figur 1, strukturbild Översiktsplan 2.0
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KUPERAD NATURMARK

SLÖINGE

VÄG 601

E6/E20

• För en levande bebyggelsemiljö kan mindre 
störande verksamheter, ex tjänsteföretag, 
med fördel planeras in i blandad bebyggelse. 
Dessa kan också placeras vid trafikleder som 
buffert för bakomliggande bostäder. 

• Jordbruksmark är en viktig samhällsresurs 
och bör endast bebyggas för att tillgodose 
betydelsefulla samhällsintressen, då lämpliga 
alternativ till lokalisering saknas. 

• På jordbruksmark i kommunen i bördighets-
klass 6 och över prövas annan användning 
restriktivt. 

• Fragmentering ska undvikas och när jordbruk-
smark ska nyttjas till annan användning ska 
jordbruksmarkens värden ställas mot de vär-
den som skapas för att nyttja marken för an-
nan användning.

• Punkterna ovan angående jordbruksmark är 
överordnat det som står i respektive fördjupad 
översiktsplan. 

• Prioritera tillgänglighet till kollektivtrafik och 
samla ny bebyggelse till kollektivtrafikstråken.  

I översiktsplanen pekas merparten av marken runt 
Slöinge ut som jordbruksmark, se figur 2. 

Figur 2 Jordbruksmark i Slöinge enligt Översiktsplan 2.0. Gul färg indikerar jordbruksmark. Befintlig verksamhet mar-
kerad med röd cirkel.
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VÄG 601

E6/E20

DELÖVERSIKTSPL AN SLÖINGE 

I delöversiktsplan för Slöinge (DÖP Slöinge), an-
tagen av KF 1996-10-31 § 113, anges områden som 
är lämpliga för utbyggnadsområden. I DÖP Slöinge 
identifieras ett antal områden som anses lämpliga 
för utbyggnad av verksamheter och handel, bostä-
der samt idrottsändamål, se figur 3.

Merparten av de utpekade utbyggnadsområden 
ligger inom mark som används som jordbruksmark 
enligt ÖP 2.0 vilket innebär att de strategier som 
anges för jordbruksmark i översiktsplanen ska 
tillämpas vid prövningen av lämplig markanvänd-
ning.

Figur 3 Föreslagen markanvändning, DÖP Slöinge. Rosa markering visar verksamhets- och handelsområden, gul mar-
kering bostäder och grön markering anger områden för idrottsändamål. Befintlig verksamhet markerad med röd cirkel.
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BRUKNINGSVÄRD JORDBRUKSMARK 

Befintlig jordbruksmark runt Slöinge anges i gäl-
lande översiktsplan som klass 6 vilket innebär att 
den har ett högt brukningsvärde och att ett res-
triktivt förhållningssätt ska vara utgångspunkten 
för att tillåta annan markanvändning.

VÄSENTLIGT SAMHÄLLSINTRESSE 

Enligt gällande lagstiftning får jordbruksmark en-
dast ianspråktas för bebyggelse eller anläggning-
ar om det behövs för att tillgodose ett väsentligt 
samhällsintresse. Väsentliga samhällsintressen 
kan exempelvis vara att: 

• tillgodose bostadsförsörjningsbehovet 

• kunna lokalisera bostäder och arbetsplatser 
nära varandra 

• skapa väl fungerande och lämpliga försörj-
ningssystem

• säkerställa viktiga rekreationsintressen.

Aktuellt planuppdrag innebär att pröva lämplig-
heten av en utvidgning av befintlig verksamhet 
samt möjliggöra försäljning kopplad till denna. 
Utvidgning av den aktuella verksamheten ger möj-
lighet att bibehålla arbetsplatser i Slöinge och i 
direkt anslutning till tätorten vilket anses vara ett 
väsentligt samhällsintresse. Lokaliseringen i Slö-
inge bidrar till tätortsutvecklingen av orten samt 
möjligheten att lokalisera bostäder och arbets-

platser i närheten av varandra. Lokaliseringen av 
verksamheten till Slöinge anses också vara fören-
ligt med ÖP 2.0 intentioner om utvecklingen av 
Slöinge som serviceort.

Sammantaget bedöms föreslagen verksamhet 
vara ett väsentligt samhällsintresse.

SLÖINGE
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ALTERNATIVA LOK ALISERINGAR
BEDÖMNINGSKRITERIER

I ÖP 2.0 anges att Slöinge är en serviceort som 
ligger i direkt anslutning till ett primärt stråk. 
Serviceorter ska prioriteras vid utbyggnadspla-
ner för att främja tillgången till service, hållbara 
transporter och tillgänglighet till kollektivtrafik. 
För att identifiera andra möjliga lokaliseringar av 
verksamheten utgår denna studie från ÖP 2.0 in-
tentioner om att lokalisera verksamheten med en 
strategisk placering i närhet till god infrastruktur 
och i direkt anslutning till tätorten.

Vid bedömningen av lämplig lokalisering används 
följande kriterier:

• Närhet till god infrastruktur & kollektivtrafik

• Bidra till tätortsutvecklingen av Slöinge

• Undvik fragmentering av jordbruksmark

• Ekonomiska förutsättningar

LOK ALISERINGSMÖJLIGHETER

Slöinge omgärdas av jordbruksmark samt i viss 
mån av kuperad naturmark vilket innebär att möj-
ligheterna att utveckla tätorten utan att ianspråk-
ta brukningsvärd jordbruksmark är starkt begrän-
sade, se figur 2. 

I och med att efterfrågad utveckling utgörs av 
industriverksamhet med tillhörande handel be-
gränsas möjligheterna för lämplig lokalisering 

ytterligare med hänsyn till risk för potentiell om-
givningspåverkan från verksamheten på bostäder 
genom trafik- och industribuller. Detta medför att 
det inte anses lämpligt att lokalisera verksam-
heten inne i tätortens kärna som till stor del ut-
görs av bostäder utan att lokaliseringsalternativen 
framförallt ska vara i Slöinges utkant.

I DÖP Slöinge identifieras 5 områden som möjliga 
att utveckla för verksamheter och handel, se figur 
3. Samtliga områden uppfyller översiktsplanens 
krav på närhet till god infrastruktur och kollektiv-
trafik och anses bidra till tätortsutvecklingen av 
Slöinge som serviceort. 

Av dessa bedöms två områden, JH1 och JH2, vara 
tillräckligt stora för att inrymma den efterfrågade 
verksamhetens ytbehov. Utöver dessa områden 
finns möjlighet att utöka verksamheten i anslut-
ning till befintlig verksamhet på fastigheten Slö-
inge-Perstorp 1:44 mfl. Området som inrymmer 
befintlig verksamhet benämns som område 3.

Samtliga identifierade områden ligger inom mark 
som helt eller delvis pekas ut som jordbruksmark. 
Av dessa utgörs JH1 och JH2 av jordbruksmark i 
sin helhet och är del av ett större sammanhäng-
ade område med åkermark. Marken i område 3 
utgörs till merparten av hårdgjorda ytor, verksam-
hetslokaler och endast en mindre del av åkermark. 
Åkermarken avskiljs från det större sammanhäng-
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ande jordbruksområdet av väg 659, se figur 4. En 
förändrad markanvändning inom område 3 skulle 
därmed i lägre omfattning bidra till en fragmente-
ring av befintlig jordbruksmark. 

Alla tre områdena bedöms ha god tillgång till infra-
struktur genom sin närhet till väg 601, 659, 662 och 
inte minst E6/E20. Samtliga områden har närhet 
till kollektivtrafik från hållplatsen Slöinge Björkga-
tan som är lokaliserad på väg 659 och i direkt an-
slutning till befintlig verksamhet i område 3.

Samtliga områden har goda möjligheter för be-
gränsad omgivningspåverkan på tätorten. Dock 
kan område 3 medföra en något högre påverkan 
på befintliga bostadsfastigheter i direkt anslut-
ning till planområdet jämfört med de två andra 
alternativen.

Med hänsyn till att område 3 redan inrymmer be-
fintlig verksamhet medan de övriga områdena är 
obebyggda bedöms förtätning av aktuell fastighet 
ha bättre ekonomiska förutsättningar för utbygg-
nad för såväl kommunen som verksamhetsutövaren 
jämfört med en nyetablering inom de andra områ-

dena som utgörs av helt obebyggd mark. Samman-
taget bedöms område 3 vara det bästa alternativet 
för utökning av befintlig verksamhet genom:

• närhet till god infrastruktur och kollektivtrafik

• möjligheten att bidra till Slöinges tätortsutveckling 

• att påverkan på jordbruksmark begränsas till  
ett område som är avgränsat från ett samman-
hängande jordbruksmarksområde

• att en utökning av verksamheten inom områ-
det är det mest ekonomiskt fördelaktiga alter-
nativet och kan genomföras i närtid

Figur 4 Jordbruksmark i Slöinge och utpekade områden i DÖP Slöinge. Gul färg indikerar jordbruksmark.
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Jordbruksmark är en viktig samhällsresurs och 
bör endast bebyggas för att tillgodose betydelse-
fulla samhällsintressen och om lämpligt alternativ 
till lokalisering saknas. 

Merparten av marken runt Slöinge nyttjas idag som 
jordbruksmark med ett högt brukningsvärde vilket 
innebär att det finns mycket begränsade möjlighe-
ter att utveckla serviceorten utan att jordbruksmark 
tas i anspråk. Föreslagen markanvändning för verk-
samhetsändamål anses vara ett väsentligt samhäll-
sintresse då det bidrar till att bibehålla arbetsplat-
ser i Slöinge och därigenom till tätortsutvecklingen. 
Vidare ligger föreslagen lokalisering i god anslutning 
till kommunikationer vilket underlättar transporter. 

De alternativa lokaliseringsmöjligheterna som 
identifierats i Slöinge anses ha en större påverkan 
på jordbruksmark i sin helhet då det skulle inne-
bära att större områden som idag nyttjas för jord-
bruksändamål får en annan markanvändning. 

Föreslagen lokalisering ligger i utkanten av ett 
större sammanhängande område med jordbruk-
smark och i anslutning till tätorten vilket medför 
att omvandlingen är att betrakta som tätortsut-
veckling och i linje med översiktsplanens intentio-
ner om att stödja utvecklingen av serviceorter och 
minimera påverkan och intrång på jordbruksmark.

Planuppdraget innebär ingen ny etablering av en 
verksamhet utan en utökning av den befintliga 
verksamheten. Att utvidga befintlig verksamhet i 
anslutning till den befintliga anses vara mest eko-
nomiskt fördelaktigt och som mest sannolikt att 
kunna utföras inom en rimlig tidshorisont.

SAML AD BEDÖMNING

Mot denna bakgrund anses föreslagen utveckling 
vara i enlighet med Falkenbergs översiktsplan och 
att betrakta som ett väsentligt allmänt samhäll-
sintresse som inte kan tillgodoses på annan plats. 

FÖRESL AGEN LOK ALISERING

I gällande översiktsplan, ÖP 2.0, pekas merparten 
av området som föreslås för etablering av verk-
samheten ut som värdefull jordbruksmark. Stora 
delar av den yta som pekas ut som jordbruksmark 
utgörs idag av hårdgjorda ytor och befintlig bebyg-
gelse förutom i planområdets nordvästra del där 
marken i dagsläget nyttjas som åkermark. Denna 
yta föreslås i och med planförslaget att ianspråk-
tas för industriändamål för att möjliggöra en ut-
vidgning av befintlig verksamhet.

I delöversiktsplan för Slöinge, antagen av KF 1996-
10-31 § 113, pekas marken väster om planområdet 
ut som arbetsområde för verksamheter och han-
del och en mindre del av planområdets södra del 
pekas ut som arbetsområde för mindre verksam-
heter och handel.

Marken anses vara väl lämpad för utvidning av be-
fintlig verksamhet och förslaget är i linje med ÖP 
2.0 och DÖP Slöinge.
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